
NÚMERO NOME
DATA DE

NASCIMENTO
OBSERVAÇÕES

17º CFORN
Data de alistamento: 2-09-1970
Data de Promoção a Aspirantes: 17-04-1971

23-04-1946

11-08-1944

16-04-1947

29-10-1945

6-02-1944

17-04-1944

28-08-1945

1-08-1945

31-12-1945

23-06-1944

4-08-1944

17-11-1946

24-10-1943

20-06-1944

23-05-1946

11-12-1944

10-07-1944

28-11-1946

15-10-1945

3-04-1944

24-11-1944

6-08-1944

31-07-1946

7-02-1944

14-01-1942

10-04-1942

20-06-1943

23-07-1944

26-11-1945

24-11-1945

12-04-1948

3-08-1944

CLASSE DE MARINHA

0898

0900

0902

0905

0907

0909

0911

0913

0915

0917

0919

0921

0923

0925

0927

0929

0899

0901

0904

0903

0906

0908

0910

0912

0914

0916

0918

0920

0922

0924

0926

0928

Álvaro Jaime Neves da Silva

António Carlos da Silva Carneiro

António Manuel Gravata Filipe

António Manuel Silva da Gama Pinheiro

Carlos Alberto Dias Nogueira

Francisco Cardoso Pinto

Francisco Cascabulho Tomé

Frederico José de Melo Franco

João Francisco Emauz de Vasconcelos Guimarães

João Manuel Nogueira Mendes Simões

Joaquim João Ferreira Barrocas Dórdio

José Luís Cardoso de Meneses Brandão

Luís Francisco Silva

Rui Alberto Aguiar Vieira

Sebastião Augusto Queiroga Marques de Almeida

Sérgio Manuel Amorim Mitras

António José do Carmo Silva

António Manuel Rogado Salvador Pinheiro

António João Vieira Rodrigues

António Manuel Cordeiro Sevinate Pinto

Armando da Fonseca Gouveia Ribeiro

Carlos Augusto Mendes Alves

Francisco Almeida d'Oliveira Baptista

Francisco Silvestre Ramos Ferreira

Januário Armando Neves Correia

João Joaquim de Sousa Cabrita

João António de Sousa Pereira

José António Teodósio Amaro

Luís Manuel de Melo Pinto Pereira

Mário Jorge São Marcos de Almeida Beato

Rui Alberto Antunes Pais dos Santos

Sebastião de Campos Salgado

6-11-1945

CLASSE DOS MÉDICOS NAVAIS

0930 Armando Torres Abrantes
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NÚMERO NOME
DATA DE

NASCIMENTO
OBSERVAÇÕES

17º CFORN
Data de alistamento: 2-09-1970
Data de Promoção a Aspirantes: 17-04-1971

16-08-1944

9-11-1945

4-06-1946

10-12-1945

9-04-1948

20-08-1945

9-06-1944

28-06-1947

6-03-1944

10-06-1946

10-10-1944

4-05-1947

23-01-1947

2-10-1946

24-05-1945

29-11-1946

15-01-1945

14-06-1946

2-06-1947

30-09-1948

8-10-1946

3-10-1946

7-11-1946

12-04-1945

25-10-1946

7-07-1947

19-04-1945

7-12-1947

6-01-1947

15-04-1948

CLASSE DE ENGENHEIROS MAQUINISTAS NAVAIS

CLASSE DOS MÉDICOS NAVAIS (cont.)

CLASSE DE ADMINISTRAÇÃO NAVAL

CLASSE DE FUZILEIROS

0933

0936

0938

0941

0943

0945

0947

0949

0951

0953

0955

0957

0959

0932

0935

0934

0937

0939

0940

0942

0944

0946

0948

0950

0952

0954

0956

0958

0960

0961

Francisco José Gonçalves Guedes Carvalhal

Júlio Martins Montalvão e Silva

Manuel Maria Simões Nunes Agria

Américo Henrique Rodrigues Ramos dos Santos

António José de Castro Bagão Félix

Carlos Alberto Domingues Ferraz

Dulcídio Terra Marques Pinheiro

João Pedro Guimarães Cardoso Baldaia

Jorge Correia da Silva Bártolo

José Carlos da Silva Pais de Sousa

José António Cordeiro Baptista

Pedro Rogério de Azevedo Seixas Vale

Alberto José Bento Melo de Carvalho

Dionísio Caetano Cardoso

José Garcia Nogueira Reis

João Manuel de Melo Franco

Justino Amaro Brito Pombo

Rogério Monteiro Nunes

Abílio de Sá Oliveira

Américo Ricardo Bernardo Vaz

António José Lapido Moreira Rato

Domingos Martins Fernandes Iglésias

Filipe de Jesus Pinhal

João Manuel Saraiva Sinde

José Manuel Gonçalves de Morais Cabral

José Domingos Alves da Silva Neves

Nuno Joaquim de Oliveira Ascensão

Vitor Ângelo Mendes da Costa Martins

António Lopes Telo

Arlindo de Sousa

12-07-19450931 José Manuel Brás Nogueira
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NÚMERO NOME
DATA DE

NASCIMENTO
OBSERVAÇÕES

17º CFORN
Data de alistamento: 2-09-1970
Data de Promoção a Aspirantes: 17-04-1971

1-09-1948

12-07-1948

24-04-1946

21-09-1948

2-11-1946

6-08-1948

21-08-1948

29-10-1946

5-03-1945

9-02-1947

22-02-1945

3-01-1945

17-05-1946

16-10-1948

19-03-1948

23-11-1948

17-03-1948

21-03-1944

24-09-1948

18-01-1947

14-08-1948

10-05-1945

11-06-1946

17-11-1947

10-08-1944

8-04-1942

3-11-1945

26-02-1946

CLASSE DE FUZILEIROS (cont.)

CLASSE DE TÉCNICOS ESPECIALISTAS

0965

0968

0970

0973

0975

0977

0979

0981

0983

0985

0987

0989

0991

0967

0966

0969

0971

0972

0974

0976

0978

0980

0982

0984

0986

0988

0990

0992

0994

0993

Ernesto Manuel Abreu Marques Cruz

Francisco Manuel Lhano Preto

Joaquim Lopes de Matos

José Henriques Rodrigues Franco

José Pinto do Couto

Manuel Joaquim Lima Pereira

Nelson Cardoso Ribeiro Peres

Rui Jorge Ferreira Cachado

António Ressano Garcia Lamas

António Bernardo Vieira Pinho de Aguiar

António Simão Carvalho Fernandes

Eduardo de Sousa Saraiva

Firmino Peixoto Coutinho

Francisco da Silva Antunes

Fernando de Jesus Torres de Sá

Joaquim Pires dos Santos

José Nabais Abelho

José Manuel Siguensa de Barahona Fragoso

José de Jesus Sousa e Castro

José Inácio Gonçalves Mimoso Padre

Max Carvalho Schreck

Raúl Agostinho Monteiro da Silva Santos

Rui Machado de Aguiar

António Augusto Inglês Baião do Nascimento

António Fernando Garcia Gromicho

Carlos Eduardo de Medina Ribeiro

Fernando Carlos Rico Cascais Xavier

Francisco Eduardo Moreira da Silva Alves

José Luís Paquim Pereira Coutinho

João Pedro Latino Tavares

6-01-1948

12-04-1944

21-09-1948

0962

0963

0964

Carlos Alberto de Meneses Feio Duro

Carlos Manuel de Melo Elias da Costa

Daniel Henrique Correia Belo
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NÚMERO NOME
DATA DE

NASCIMENTO
OBSERVAÇÕES

17º CFORN
Data de alistamento: 2-09-1970
Data de Promoção a Aspirantes: 17-04-1971

18-11-1943

16-12-1940

CLASSE DE TÉCNICOS ESPECIALISTAS (cont.)

0999

1000

Mário Adriano Fortuna Seabra Moura

Pedro Manuel Brito da Silva Correia
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10-06-1944

16-07-1946

0995

0996

José Manuel Amado da Silva

Luís Manuel César Nunes de Almeida

6-06-1946

6-07-1944

0998

0997

Manuel Jesualdo Ferreira

Manuel Sande e Castro Salgado
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